COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO CAMPONESA

DA BAHIA – CPC/BA
CNPJ:15.269.185/0001-01I.E:100.566.525

End.: Avenida Modelo, Lot. Cidade Modelo, nº 37, Sala 01, Bairro Bateias, Vitória da

Conquista – Bahia, CEP: 45.053-550, FONE (77) 3422.9400

E-mail: cooperativa@cpcba.com.br, cpcbahia.cooperativa@gmail.com

Página 1 de 5

EDITAL Nº 001/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PESSOAL

A Comissão Permanente de Seleção de Pessoal da Cooperativa Mista de Produção e Comercialização

Camponesa da Bahia CPC -BACPC-BA, instituída por sua Diretoria por meio da Resolução n° 001/19

de 25 de março de 2019, torna público o Edital Processo Seletivo Simplificado visando a contratação

imediata e cadastro de reserva de profissionais para atuar com Assistência Técnica e Extensão Rural

– ATER no Território de Identidade Sudoeste Baiano – TISB.

1. OBJETO

Contratação de profissionais por tempo indeterminado para função de Técnica em Assistência Técnica

e Extensão Rural - ATER e Comunicadora Popular ou Educomunicadora em conformidade com o termo

de referência do projeto ATER Biomas, visando aumentar a integração ao mercado, implantação de

técnicas agroecológicas para a convivência com o Semiárido e Bioma Caatinga, agregação de valor à

produção, assessorar as ações que visa a segurança alimentar e nutricional das famílias, implementar

ações voltadas ao manejo e conservação dos sistemas naturais, dos agroecossistemas e da

agrobiodiversidade, desenvolvimento de ações para fortalecimento dos circuitos curtos de

comercialização da produção de base familiar e comunitária e fortalecimento da organização social de

base associativa e cooperativa.

2. CARGOS

Formação (mínima)
Número

de vagas

Técnica com formação nível médio e/ou tecnóloga em Ciências Agrárias

e Ambientais (Curso reconhecido pelo MEC)
02

Comunicadora Popular ou Educomunicadora com formação de nível

Superior na área de Ciências Humanas (Curso reconhecido pelo MEC)
01

3. PERFIL, QUALIFICAÇÃO E ATRIBUIÇÕES

3.1. Técnica com formação nível médio e/ou tecnóloga em Ciências Agrárias e Ambientais

(Curso reconhecido pelo MEC)

3.1.1. Perfil e Qualificação

A candidata à função de ATER irá assessorar tecnicamente agricultores/as familiares que integram

base produtiva da Entidade Contratante para desenvolverem suas atividades produtivas.

A candidata deverá apresentar os seguintes requisitos:

a) Ter formação de nível médio e/ou tecnóloga em Ciências Agrárias e Ambientais (Curso

reconhecido pelo MEC), compatível com as atribuições da função de Técnica em Assessoramento

Técnica;

mailto:cooperativa@cpcba.com.br

COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO CAMPONESA

DA BAHIA – CPC/BA
CNPJ:15.269.185/0001-01I.E:100.566.525

End.: Avenida Modelo, Lot. Cidade Modelo, nº 37, Sala 01, Bairro Bateias, Vitória da

Conquista – Bahia, CEP: 45.053-550, FONE (77) 3422.9400

E-mail: cooperativa@cpcba.com.br, cpcbahia.cooperativa@gmail.com

Página 2 de 5

b) Possuir registro regular no conselho que represente a categoria;

c) Possuir Carteira de Habilitação A ou A/B;

d) Disponibilidade para trabalhar em tempo integral (40 horas) semanais;

e) Disponibilidade para viagem a trabalho;

f) Disponibilidade para residir em algum dos municípios da área de atuação do referido projeto;

g) Ter 03 ou mais anos de Experiência de ATER no Território de Identidade Sudoeste Baiano;

h) Ter 01 ou mais anos de Experiência em ATER com enfoque em Agroecologia;

i) Ter 01 ou mais anos Experiência em ATER para Juventude Rural e/ou mobilização de Jovens

Rurais;

j) Domínio do pacote office (Word, Excel e PowerPoint), de utilização da internet e de correios

eletrônicos;

k) Possuir habilidade em elaboração de relatórios;

l) Facilidade de trabalhar em equipe;

m) Possuir conhecimento sob técnicas de abordagem junto as famílias;

n) Possuir conhecimento sobre regularização ambiental da propriedade em acordo com o Código

Florestal;

o) Possuir conhecimento sobre técnicas de produção;

p) Conhecimento sobre a aplicação de modelos produtivos sustentáveis;

q) Conhecimento sobre políticas públicas voltadas para a agricultura familiar e suas organizações

(PRONAF, PAA, PNAE, CAF);

r) Capacidade de aplicar soluções técnicas nas Unidades de Produção Familiar - UPF;

s) Capacidade de análise de problemas, identificação e implementação de soluções técnicas;

t) Facilidade em utilizar ferramentas tecnológicas para ampliar a produção e a produtividade.

3.1.2. Atribuições Gerais

a) Prestação de ATER a agricultores (as) familiares e empreendimento economia solidária, dentro dos

objetivos do referido contrato, a partir de metodologias participativas e dos princípios da

Agroecologia;

b) Assessorar de modo técnico metodológico o planejamento e a execução das atividades

relacionadas ao projeto;

c)  Elaborar e contribuir para a implementação de propostas técnicas para assessorar os/as

agricultores/as familiares na perspectiva de apoiar o desenvolvimento da Agricultura Familiar no

Território Sudoeste Baiano - TISB, fomentar a sustentabilidade dos agroecossistemas familiares, a

soberania, segurança alimentar e nutricional das famílias, convivência com o Semiárido, contribuir

nas discussões e sensibilização e incentivo para os/as agricultores/as acessem novos mercados e

políticas públicas;

d) Participar na formulação, sistematização de experiências e assessoria técnica continuadas aos/as

agricultores/as familiares visando a convivência com o Semiárido e processos agroecológicos na

perspectiva da melhoria de renda do bem viver das famílias participantes do projeto;

e) Planejar, organizar e realizar eventos (oficinas, rodas de aprendizagens, cursos, palestras,

intercâmbios, seminários etc.) e visitas de assessoramento técnico;

f) Representar politicamente a organização em seu campo de atuação junto a outras organizações,

redes, fóruns, movimentos sociais, articulações etc., quando designado pela Diretoria da entidade

ou em atividades específicas do projeto;

g) Manter-se em dia com as demandas administrativas previamente solicitadas;

mailto:cooperativa@cpcba.com.br

COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO CAMPONESA

DA BAHIA – CPC/BA
CNPJ:15.269.185/0001-01I.E:100.566.525

End.: Avenida Modelo, Lot. Cidade Modelo, nº 37, Sala 01, Bairro Bateias, Vitória da

Conquista – Bahia, CEP: 45.053-550, FONE (77) 3422.9400

E-mail: cooperativa@cpcba.com.br, cpcbahia.cooperativa@gmail.com

Página 3 de 5

3.2. Comunicadora Popular ou Educomunicadora com Formação de Nível Superior na Área de

Ciências Humanas (Curso Reconhecido Pelo Mec)

3.1.1. Perfil e Qualificação

a) Ter formação superior nas áreas de Ciências Humanas, em Instituição de Ensino reconhecida

pelo MEC;

b) Ter 01 ou mais anos de Experiência em Comunicação Social comprovada no Território

Sudoeste Baiano;

c) Disponibilidade para residir em algum dos municípios da área de atuação do referido projeto;

d) Disponibilidade para viagem em trabalho;

e) Possuir habilidade com internet, principalmente com    websites e redes sociais;

f) Capacidade para elaborar matérias de textos para informes, circulares e outras produções textuais

de comunicação interna e externa;

g) Conhecimento e habilidade no uso de office, softwares de edição de vídeos e imagens do Pacote

AdobePro e similares (Kdenlive, Filmora, Sony Vegas, Gimp, Corel Draw, canvas...) incluindo redes

sociais;

h) Possuir conhecimento e habilidade em operar câmera filmadora/fotográfica profissional;

i) Habilidade com fotografia;

j) Conhecimento de linguagem audiovisual;

k) Ter conhecimento de cultura audiovisual;

l) Compreender a dinâmica de funcionamento das Organizações não governamentais (ONGs),

entidades sindicais, movimentos sociais e organismos governamentais de acesso aos direitos

sociais;

m) Capacidade de trabalhar com metas e prazos;

n) Possuir facilidadepara trabalhar em equipe;

o) Habilidade para discursos, debates, textos, comunicação eletrônica, respeitando o contexto e as

características culturais;

p) Sensibilidade e referência de conhecimento nas temáticas: Agroecologia, Desenvolvimento Rural

Sustentável, Agricultura Familiar e Camponesa, Convivência com o Semiárido e Tecnologias

Alternativas, entre outras temáticas afins.

3.1.2. Atribuições Gerais

a) Produzir conteúdos e acompanhar a produção gráfica de materiais da CPC;

b) Sistematizar as experiências da organização para a construção de publicações.

c) Redigir matérias jornalísticas para divulgação das ações e temas relacionadas desenvolvimento de

ações da organização;

d) Produzir de conteúdo para as mídias próprias (site institucional, redes sociais, boletim informativo

e produtos audiovisuais);

e) Acompanhamento/cobertura de ações  do projeto e outros eventos da instituição;

f) Participar em reuniões de planejamento e    avaliação da equipe e institucionais;

g) Atuar na captação, gravação de áudio e vídeo, transferência e decupagem do material captado;

h) Desenvolver vídeos institucionais e fotografias utilizando técnicas atuais de produções

audiovisuais dos projetos e redes sociais;

i) Produzir fotos criativas para as mídias digitais e impressas;

mailto:cooperativa@cpcba.com.br

COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO CAMPONESA

DA BAHIA – CPC/BA
CNPJ:15.269.185/0001-01I.E:100.566.525

End.: Avenida Modelo, Lot. Cidade Modelo, nº 37, Sala 01, Bairro Bateias, Vitória da

Conquista – Bahia, CEP: 45.053-550, FONE (77) 3422.9400

E-mail: cooperativa@cpcba.com.br, cpcbahia.cooperativa@gmail.com

Página 4 de 5

j) Providenciar os ajustes dos equipamentos, sua montagem, desmontagem e guarda dos mesmos;

k) Desenvolver campanhas e projetos de identidade visual (símbolos, letterings e logotipos);

l) Produzir materiais e efetuar a manutenção das redes sociais e site da CPC;

m) Produzir conteudos interativas, panfletos online e Card’s.

4. LOCAIS DE TRABALHO

Os locais de trabalho terão como referência os municípios de Vitória da Conquista, Belo Campo, Barra

do Choça, Ribeirão do Largo e Encruzilhada, inseridos no Território de Identidade Sudoeste Baiano –

TISB.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. Fases do Processo Seletivo: análise de currículo, entrevista e resultado final;

5.2. O processo de inscrição se dará, através do envio pela candidata interessada,

de currículo para o correio eletrônico da Cooperativa (cpcbahia.cooperativa@gmail.com), constando o

termo: Edital 001/2023 BIOMAS, no período de 18/01/2023 a 27/01/20123, até as 18 horas;

5.3. A apresentação de cópia dos documentos para comprovação do currículo será exigida da candidata

imediatamente após processo de seleção. A não apresentação ou descumprimento de qualquer item

deste Edital significará desclassificação da candidata;

6. DO PROCESSO SELETIVO

6.1. O processo de seleção será classificatório e eliminatório;

6.2. Serão desclassificadas a candidata que:

a) Não atendam às exigências contidas no presente edital

b) Não atendam às etapas de seleção;

c) Apresentem documentos cuja autenticidade não seja comprovada em caso de consulta junto ao

órgão ou entidade emissora.

7. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Abaixo o cronograma do processo seletivo:

Fase Data/Período

Publicação do Edital 18/01/2023

Inscrição (envio do currículo por correio eletrônico) até 27/01/2023

Análise dos Currículos até 30/01/2023

Divulgação da lista de candidatas classificas para etapa

entrevista 30/01/2023

Realização de entrevista com as candidatas classificas 01/02/2023 (manhã)

mailto:cooperativa@cpcba.com.br

COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO CAMPONESA

DA BAHIA – CPC/BA
CNPJ:15.269.185/0001-01I.E:100.566.525

End.: Avenida Modelo, Lot. Cidade Modelo, nº 37, Sala 01, Bairro Bateias, Vitória da

Conquista – Bahia, CEP: 45.053-550, FONE (77) 3422.9400

E-mail: cooperativa@cpcba.com.br, cpcbahia.cooperativa@gmail.com

Página 5 de 5

Homologação e divulgação do resultado final da seleção 01/02/2023 (manhã)

Processo de contratação há partir de 02/02/2023

A divulgação dos resultados acontecerá no site eletrônico  https://cpcba.com.br/, afixado no quadro de

avisos da CPC-BA e enviado para o correio eletrônico das candidatas participantes do processo

seletivo. É de inteira responsabilidade da candidata acompanhar todos os atos e comunicados

referentes ao presente Edital.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Os casos omissos neste Edital serão dirimidos pela Diretoria da Entidade Contratante.

8.2. Informações complementares sobre o processo seletivo poderão ser obtidas pelo telefone:

77 99935 2896 – Denilva Araújo; 77 99194 0355 – Gilfredo Santos; 77 99922 4928 – Juscimara

Almeida; e 74 99144 4705 – Leomárcio Araújo, ou pelo correio eletrônico

cpcbahia.cooperativa@gmail.com.

Vitoria da Conquista- BA, 18 de janeiro de 2023.

Francisca Silva Santos

Dir. Presidente da CPC/BA

mailto:cooperativa@cpcba.com.br
https://cpcba.com.br/
mailto:cpcbahia.cooperativa@gmail.com